Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Ponte Nova - MG, 18 de julho de 2025

Oficio nº 0209/2025/SAPL/DG/VER

Sr.

Rodrigo Carraro

Secretário Municipal de Mobilidade Urbana

Nesta.

Assunto: Solicitação de instalação de faixa de pedestre na Rua Euclides da

Cunha

Prezado Secretário,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar a

instalação de faixa de pedestre nas proximidades do ponto de ônibus localizado

na Rua Euclides da Cunha, próximo ao número 15.

Devido à presença do referido ponto de ônibus, há um intenso fluxo

de pedestres que atravessam a via, colocando-se em risco diante do constante

movimento de veículos. A ausência de sinalização adequada tem gerado

insegurança e aumentado o risco de acidentes no local.

A implantação de uma faixa de pedestre se mostra uma medida

urgente e necessária, tanto para a proteção dos transeuntes quanto para a

organização do tráfego na região.

Contando com sua atenção e sensibilidade frente a essa demanda,

agradeço antecipadamente e coloco-me à disposição para quaisquer

esclarecimentos.

Atenciosamente,

José Gonçalves Osório Filho

Vereador - PSB